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 موانع ساختاری و اجتماعی 
بر سر راه زنان به عنوان 
یکی از چالش های اساسی 
به  بی  ستیا د مسیر  ر  د
فرصت های برابر اجتماعی 

 . ست ا
در سال های  که  هرچند 
اخیر دسترسی زنان به 
فته  یا یش  فزا ا موزش  آ
است، اما هنوز هم در برخی 
مناطق، بویژه روستاها، 
دختران به دلیل موانع فرهنگی و اقتصادی 
از تحصیل محروم می شوند که این دسترسی 
نداشتن به آموزش می تواند تأثیرات منفی 
روی توانمندی های شغلی و اجتماعی زنان 

باشد. داشته 
بازار کار ایران نیز به گونه ای طراحی شده که 
فرصت های شغلی برابر برای زنان و مردان 
وجود ندارد. بسیاری از مشاغل برای زنان 
طراحی نشده یا حقوق کمتری برای آنها 
در نظر گرفته می شود. عاوه براین، وجود 
تبعیض های شغلی که در جامعه کاماً مشهود 
است و نبود حمایت از مادران شاغل نیز باعث 
می شود زنان نتوانند به راحتی در بازار کار 

جذب شوند.

در بسیاری از اجتماعات ایرانی، نگرش های 
سنتی نسبت به نقش های زنان همچنان 
قوی است که این نگرش ها باعث می شوند 
زنان در بسیاری از زمینه ها محدود شوند و 
نتوانند به راحتی در جامعه حضور یابند. 
همچنین کلیشه های جنسیتی و باورهای 
غلط درباره توانمندی های زنان و نقش آنها 
 در خانواده و جامعه، مانع از پیشرفت آنها 

می شود.
وجود خشونت های خانگی و اجتماعی علیه 
زنان نیز، همچنان یکی دیگر از موانع جدی 
است که روی کیفیت زندگی و فرصت های 
اجتماعی آنها تأثیر می گذارد. ترس از خشونت 
یا تبعیض باعث می شود بسیاری از زنان 
نتوانند از حقوق پایمال شده خود دفاع کنند 

یا در جامعه فعال باشند.
نبود شبکه های حمایتی قوی برای زنان، 
از خانواده، دوستان و سازمان های  اعم 
غیردولتی، باعث می شود زنان نتوانند به 
راحتی مشکات خود را حل کنند یا در برابر 
تبعیض ها ایستادگی کنند. همچنین این 
کمبود حمایت ها می تواند احساس انزوا و 

ناامیدی را در میان زنان افزایش دهد.
موانع ساختاری و اجتماعی موجود در ایران 
نیز باعث ایجاد نابرابری های عمیق تری 

برای زنان شده است که برای دستیابی به 
فرصت های برابر اجتماعی، نیاز است تا این 
موانع شناسایی و برطرف شوند. اصاح قوانین 
نابرابر، افزایش دسترسی به آموزش و پرورش، 
تغییر نگرش های فرهنگی و اجتماعی و ایجاد 
شبکه های حمایتی قوی تر، می تواند به زنان 
کمک کند تا بتوانند نقش فعال تری در جامعه 
ایفا کنند و به حقوق خود دست یابند. ناگفته 
نماند که دختران امروزی به طور فزاینده ای 
مختلف  عرصه های  در  فعال  و  مطالبه گر 

اجتماعی، اقتصادی و سیاسی هستند.
به لطف دسترسی به اینترنت و افزایش 
آگاهی ها، زنان و دختران بیشتر از گذشته 
نسبت به حقوق خود آگاه شده اند و توانایی 
بیشتری برای بیان خواسته ها و نیازهای خود 
دارند. همچنین با ظهور شبکه های اجتماعی، 
زنان و دختران توانسته اند صدای خود را به 
گوش دیگران برسانند و به راحتی اطاعات و 
تجارب خود را به اشتراک بگذارند. این موضوع 
به آنها کمک کرده تا خواسته های خود را بهتر 
مطرح کنند به طوری که نگرش های فرهنگی 
نسبت به نقش زنان در جامعه در حال تغییر 
است و به نظر می رسد جامعه ما به تدریج به 
برابری جنسیتی و حقوق زنان توجه بیشتری 

نشان خواهد داد.

با توجه به روند سریع رشد و تحول 
فناوری، یکی از چالش های توسعه 
به  و  اطاعات  فناوری  و  ارتباطات 
کارگیری ظرفیت های فناوری بویژه در 
کشورهای درحال توسعه، برقراری توازن 
جنسیتی است. موانع موجود بر سر راه 
گروه های مختلف جامعه برای دسترسی 
و استفاده از فناوری دیجیتال، می تواند 
به بی عدالتی اجتماعی و به حاشیه 
راندن گروه های کمتر برخوردار دامن 
بزند و این نبود توازن می تواند یک مانع 
در مسیر پیشرفت و تحقق اهداف مورد نظر باشد. بدون 
شک مهم ترین عامل رشد ضرباهنگ اقتصادی و توسعه 
هر جامعه ای، منابع انسانی آن است و از آنجا که زنان 
نیمی از جمعیت فعال جامعه محسوب می شوند، لذا نرخ 
مشارکت آنها در اقتصاد و در حالت جامع تر، توانمندسازی 
زنان و چگونگی تحول آن تحت تأثیر پیشرفت آی سی تی، از 
جمله مسائل مورد توجه برنامه ریزان و سیاستگذاران جهان 

محسوب می شود.
با ظهور فناوری اطاعات و ارتباطات در جهان، فرصت  ها و 
ظرفیت  های بی  شماری در حوزه  های گوناگون به  وجود آمده 
است و با عنایت به میزان توجه کشورها به فرصت های 
فراهم شده توسط آی سی تی و بهره مندی از آنها، مرزبندی 
و شکاف های جدیدی بین کشورها شکل گرفته و موجب 
شده تا شاخص ها و نشانگرهای جدیدی برای اندازه گیری 
میزان این شکاف ها، تعریف شود. در جامعه بین المللی، 
این مسأله تحت عنوان شکاف دیجیتال جنسیتی ارزیابی 
می شود. شکاف جنسیتی در حوزه دیجیتال به فاصله  میان 
توانایی زنان و مردان برای دسترسی و استفاده از فناوری های 
دیجیتال و همچنین شمولیت زنان در توسعه این فناوری ها 
گفته می شود. در سطح جهان، برای سنجش شکاف 
جنسیتی در حوزه دیجیتال سه معیار دسترسی، مهارت  و 

رهبری مورد ارزیابی قرار می گیرد.
در این مسیر، چالش های متعددی پیش روی زنان وجود 
دارد که می تواند به قوانین بازدارنده، سوگیری ها، بازماندن 
جامعه در آموزش های تخصصی فناورانه، تعصبات فرهنگی، 
مقرون به صرفگی فناوری و توانمندی اقتصادی خانواده و 
... اشاره کرد. یکی دیگر از چالش های اصلی زنان در این 

مسیر، مسأله امنیت و حفظ حریم خصوصی است. امنیت 
آناین یک نگرانی فزاینده در سراسر جهان است و متأسفانه 
جامعه بانوان بیش از مردان، هدف تهدید و فعالیت های 
مجرمانه قرار می گیرند. با توجه به هنجارهای اجتماعی، 
این چالش می تواند به عنوان بهانه ای برای دور نگه داشتن 
زنان از فضای مجازی و محدود کردن دسترسی آنها مورد 

سوءاستفاده قرار گیرد.
فناوری  های اطاعات و ارتباطات می توانند ابزاری برای ایجاد 
و بهبود برابری جنسیتی و افزایش توانمندی  های اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی جامعه زنان در کشور باشند. چنانچه 
این موضوع به عنوان یک مسأله ملی مد نظر قرار نگیرد 
و برای آن برنامه ریزی صورت نپذیرد، رشد فناوری می تواند 
به افزایش شکاف جنسیتی در دستیابی به فرصت ها 
و ظرفیت های فناوری و بهره مندی از آن منجر شود. با 
توجه به اهداف توسعه و تحول دیجیتال در کشور، برقراری 
توازن، یک رکن اصلی دستیابی به این اهداف است، لذا 
دیجیتالی سازی زنان باید هم در برنامه های ملی برای 
توسعه فناوری و هم در سیاست های کمک به توسعه، 
موضوعی ثابت و همواره در دستور کار سیاسی هر کشوری 
باشد. توانمندسازی زنان در حوزه  آی سی تی از طریق 
آموزش و آگاه سازی ایشان نسبت به فرصت ها و چالش های 
فضای مجازی، برای جامعه و خانواده اهمیت بسزایی دارد. 
سیاستگذاران و تصمیم سازان باید اطمینان حاصل کنند 
که زنان به عنوان نیمی از جمعیت فعال کشور، اهمیت و 
آگاهی فناوری های مذکور را درک کرده و آنها را مورد استفاده 

قرار می دهند.
خوشبختانه این مسأله به عنوان یک ورودی تصمیم، مد 
نظر وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات بوده و پروژه »تدوین 
نقشه ملی و بسته سیاستی اولویت های بخش ICT برای 
توانمندسازی زنان« در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطاعات 
که اجرای آن را به عهده داشته ام، در همین راستا بوده 
است. این پروژه با هدف ارزیابی وضعیت شکاف دیجیتالی 
با تمرکز بر بانوان یا به بیان دیگر ارزیابی وضعیت دسترسی 
و میزان استفاده از خدمات فناوری اطاعات و ارتباطات زنان 
در سطح شهرها و روستاهای مختلف کشور و نیز شناسایی 
موانع و چالش ها تعریف شده بود. استمرار توجه به این 
موضوع و بازتعریف برنامه، اقدام و پروژه های مشابه می تواند 

در این مسیر تسهیل گر سیاستگذاری قرار گیرد.

زمانی که تصمیم گرفتم 
حاشیه امن تدریس در 
دانشگاه را رها کرده و کسب 
و کار ایجاد کنم، تنها به 
این می اندیشیدم که پس 
از سال ها درس خواندن 
نه  چگو ن  د ا د س  ر د و 
می توانم به دانشجویان 
کمک کنم وارد بازار کار 
انگیزه،  این  با  شوند. 
در  را  خود  کار  و  کسب 
زمینه تولید و تأمین مواد 
شیمیایی شروع کردم.

 در این مسیر هنگام مواجهه با چالش ها 
و فرصت های بازار به مثابه یک پژوهشگر 
به میدان می آمدم و با منطق دانشی که 
داشتم، سعی در ادامه مسیر و حل مسأله 
داشتم. سنجش شاخص های کسب و کار  و 
پایش متغیرهای سیاسی و اجتماعی و فناوری 
در کنار آموزه های تجربی سال ها مشاوره 
به صنعت، بسیار به کارم آمد و خیلی زود 
شرکت توانست جایگاه خود را در بازار تثبیت 
کند. با این همه، مشکات کان اقتصادی 
بویژه عدم ثبات نرخ ارز و استراتژی های 
صنعتی و مالیاتی، امکان برنامه ریزی کسب 
و کار را مختل می کرد و ریسک فعالیت بویژه 
سرمایه گذاری را بسیار افزایش می داد و این در 
کنار رانت اطاعاتی برخی از گروه ها، رقابت را 

در بازار نابرابر می کرد.
 گرچه این چالش ها برای همه فعالان 
غ از جنسیت وجود داشت، اما  اقتصادی فار
عبور از این شرایط برای زنان صاحب کسب 
و کار به مراتب دشوارتر بود. این نکته دقیقاً 
گلوگاهی است که در دانشگاه به دنبال فهم 
و پاسخش بودم؛ اینکه با وجود سهم قابل 
غ التحصیل دانشگاهی چرا  توجه دختران فار
سهم زنان در بازار کار بسیار ناچیز و شکننده 
است؟ نکته قابل تأملی که سرانجام با حضور 

در بازار کار علتش را یافتم.
 به عنوان یک فعال اقتصادی متوجه شدم 
ضعف در شبکه سازی عامل مهمی در توسعه 
کسب و کار زنان است. مردان از ابتدا به 
دلیل شرایط اجتماعی شدن، افزون بر 
شبکه های دوستی، امکان بیشتری برای 
زنجیره های ارتباطی گوناگون و هدفمند 
دارند در حالی که دختران و زنان به دلایل 
فرهنگی و حساسیت های خانواده ها از حضور 
در بسیاری از این امکان های ارتباطی محروم 
می شوند. به این ترتیب مهارت ارتباطی و 
مذاکره و همکاری مشترک اقتصادی برایشان 
ناشناخته است یا در بهترین حالت فرصت 

تجربه کمتری داشته اند.
در این میان کمرنگ بودن الگوهای نقش از 
زنان موفق اقتصادی نیز عامل مهم دیگری 

است که می تواند در ایجاد پنداره کارآفرینی 
و ایجاد کسب و کار زنان مؤثر باشد. مردان 
به راحتی همتایان و الگوهای خود را پیدا 
می کنند و می توانند از تجربه زیسته آنها و 
حتی از شبکه های ارتباطی شان در پیشرفت 
شغلی خود بهره مند شوند، در حالی که 
شناسایی و ارتباط با زنان صاحب کسب 
و کار به راحتی میسر نبود و فضایی برای 
هم اندیشی با این الگوها وجود نداشت. 
این نکته، انگیزه من برای ورود به نهادهای 

مدنی فعال در زمینه کسب و کار شد. در 
این میان انجمن زنان کارآفرین که امسال 
بیستمین سالگرد خود را جشن می گیرد، 
معتبرترین نهادی بود که با گردآوری صدها 
نفر از فعالان زن اقتصادی در رشته های 
گوناگون اقتصادی سعی کرد با ترویج فرهنگ 
ایجاد کسب و کار و کارآفرینی بین زنان، بستری 
برای تعامل و گفت و شنود این گروه ها باشد. 
شبکه سازی و توان افزایی و تقویت انگیزه برای 
کسب و کار، مهم ترین دستاوردهای این گونه 

انجمن هاست.
عامل دیگری که در خال اداره یک کسب و 
کار می تواند چالش جدی برای زنان محسوب 
شود، مدیریت نقش هایی است که در خانواده، 
جامعه و کسب و کار برعهده زنان گذاشته 
می شود. نگرانی از عدم ایفای نقش مادری و 

همسری و مدیریت امور خانواده معمولاً عامل 
بازدارنده برای حضور در عرصه اقتصادی و 
کسب و کار است. با اینکه هیچ پژوهشی 
دلالت بر تضاد بین کسب و کار زنان و اداره 
امور خانواده وجود ندارد، ولی نظام ارزش ها و 
باورها، سعی در تقویت این تلقی دارد. مشاهده 
و پژوهش در کسب و کار زنان کارآفرین و نیز 
تجربه زیسته من به عنوان کسی که برای 
نقش مادری و همسری همان قدر ارزش قائل 
است که نقش اجتماعی و اقتصادی، حکایت 

از پوشالی بودن دوگانه زندگی و کار دارد. آنچه 
واقعی است، غنی سازی نقش است. زمانی که 
به عنوان یک فعال اقتصادی و اجتماعی خود را 
در معرض دریافت های جدیدی قرار می دهیم 
که توانایی حل مسأله و درک واقعیت جامعه را 
در ما تقویت می کند، از آنچنان ثروت دانشی 
بهره مند می شویم که در مدیریت خانواده بهتر 
و مؤثرتر عمل خواهیم کرد. نقش های مادری 
و همسری، توانایی ارائه الگوهای کارآمدتری در 
مدیریت منابع انسانی و کار تیمی و همچنین 
ابعاد انسانی فعالیت اقتصادی را در زنان 
پررنگ تر می سازد و دیگر مادر خوب الزاماً 
کسی نیست که تنها به فکر پر کردن کوله 
فرزند خود باشد بلکه با حضور مؤثر در تاش 
برای تربیت نسلی مستقل و فعال است که 
واقعیت های جامعه را به خوبی می داند و به 
عنوان یک عامل توسعه در بزنگاه های مختلف 
توانایی اخذ تصمیم های مهم و تأثیر گذار 
را دارد و سعی می کند در مسیر رشد دیگران 
تأثیر گذار باشد. من نام این نگاه به زندگی 
را هارمونی زندگی و کار گذاشته ام، به معنای 
حس رضایت در لحظه از کنشی که انجام 

. هیم می د
امروز به  عنوان یک زن در جایگاهی ایستاده ام 
که تجربه چهار عرصه؛ مدیریت خانواده، 
مدرس دانشگاه، فعال اقتصادی و فعال 
اجتماعی را در کوله بار خود دارم و بر این باورم 
که اراده بر فتح قله های جدید قبل از هر چیز 
به خودباوری زنان بستگی دارد. عبور از این 
خوان در سایه تجهیز به دانش علمی و تجربی 
و تقویت شبکه های کسب و کاری با حضور 
در تشکل ها، مسیر پایدار و اطمینان بخشی 
است که می تواند نقش زنان را برای ساختن 
فردایی بهتر برای ایران عزیز برجسته کند. 
قدر مسلم اینکه آبادانی میهن عزیزمان 
تنها در سایه مشارکت همگان و دست در 
دست هم نهادن همه دغدغه مندان صورت 

خواهد پذیرفت.

 اهمیت حضور زنان در فضای 
کسب و کار برای رسیدن به 
شاخصه های توسعه  پایدار بر 
کسی پوشیده نیست. زنان 
به عنوان سرمایه گرانبهایی 
از دانش و تخصص همراه با 
انگیزه زیاد و سخت کوشی 
برای حضور و بروز اجتماعی 
ی  مؤثر نقش  نند  ا می تو
درفعالیت های اقتصادی ایفا 
کنند. اما چه می شود که 
علی رغم این پتانسیل بالا آمارها نشاندهنده 
مشارکت بسیار کم در عرصه کسب و کار و 

کارآفرینی زنان است؟
شناسایی عوامل بازدارنده در جهت تعریف 
روش ها، فرآیندها و راهکارها برای حل مسأله 
کارآفرینی زنان بسیار کمک کننده خواهد بود. 
یکی از موارد مهم در این زمینه نقش های چند 
گانه زنان است که هر یک اهمیت و جایگاه ویژه ای 
دارد و تاش جامعه زنان صاحب کسب و کار نیز 
رسیدن به راه حلی است که با حفظ این نقش ها 
بویژه مادری، امکان ارزش آفرینی در سطح جامعه 
را نیزداشته باشند. هر چند که در یک نگاه سنتی 
این نقش ها به مثابه وزنه هایی برای حمل 
هستند اما از نگاهی نو، هر یک از این نقش ها 

می توانند به غنای شخصیت کمک کنند به نحوی 
که اثرپذیری مثبت برای نقشی دیگر فراهم کنند. 
این نگاه همان نگاه هارمونی محور در خانواده 
است که مفهومی سیال، پویا و هوشمند است 
که شکل ظرف زمان و مکان را به خود می گیرد و 
بیانگر یگانگی در اجزایی است که یک واحد کامل 

به نام خانواده را تشکیل می دهند.
از دیگر سو و به مدد حضور و بروز فناوری های 
نوین که یک زبان مشترک فراتر از جنسیت 
در دنیای امروز است امکان حضور پر رنگ تر 
زنان بیش از گذشته فراهم شده است. در 
حقیقت فناوری پنجره فرصتی است که امکان 
برقراری مفهوم inclusion )شعار جهانی روز 
زن سال 2024( یا شمولیت را در شرکت ها، 
سازمان ها و جامعه فراهم می کند به نحوی که 
به عنوان ابزاری واسط سد راه تصمیم گیری ها 
و انتخاب ها و نظرات شخصی است به عنوان 
مثال در فرآیندهای استخدامی نوین منطبق با 
الگوریتم های هوش مصنوعی مستقل از جنسیت 
تنها افراد با قابلیت ها و توانمندی های شخصی 
سنجیده می شوند و یا در مقوله »آزاد کاری« به 
طور کلی بحث جنسیت دیده نمی شود. از دیگر 
دستاوردهایی که به یمن حضور فناوری برای 
بانوان ایجاد شده می توان به بحث دورکاری 
و استفاده از بستر دیجیتال برای اشتغالزایی و 

کارآفرینی اشاره کرد که بسیار با مفهوم هارمونی 
همخوانی دارد. در حقیقت سه گانه مورد نیاز 
برای گسترش کارآفرینی زنان یعنی توانمند سازی، 
شبکه سازی و فرهنگ سازی با کمک فناوری بسیار 
راحت تر انجام گرفته و شمولیت بیشتری را در بر 

. د می گیر
هر چند که توانمند سازی و شبکه سازی نیز 
نیازمند زیر ساخت هایی در سطح حاکمیت است 
ولی بحث فرهنگ سازی که از دیگر موانع پیش رو 
در امر کارآفرینی زنان است بیش از دو مورد دیگر 
نیازمند همراهی و همیاری در سطح کان است. 
به نحوی که جامعه در یک حرکت هماهنگ 
متشکل از بخش های آموزشی، پژوهشی، تربیتی، 
رسانه و... به ترویج ادبیات حوزه کار آفرینی زنان 
بپردازد به شکلی که هیچ زنی از حضور خود 
در اجتماع و ایفای نقش مسئولیت اجتماعی و 
هویت اقتصادی احساس غبن نکند و دختران 
این سرزمین که سرمایه های ملی ما هستند 
به جای آنکه استعداد، توانایی و تخصص خود 
را صرف رشد و توسعه در کشورهای دیگر کنند 
امکان نقش آفرینی پر رنگ در دامن مام وطن را 
داشته باشند. البته که آسیب شناسی   مهاجرت 
سرمایه های انسانی بحث مفصلی است که 
نیازمند زیر ساخت های مهم دیگری است و خود 

نوشتار دیگری می طلبد.

دکتر مسعود 
آب روشن 

جامعه شناس 

 عاطفه
فرازمند

پژوهشگر برتر 
حوزه فاوا 

زهرا رهایی
نایب رئیس 

هیأت مدیره 
و دبیر انجمن 

صنفی زنان 
کارآفرین 

مریم  بهادری 
حقوقدان  و 

مدرس دانشگاه 

لیلا محمدی 
مشاور امور 

زنان پژوهشگاه 
ارتباطات و 

فناوری اطلاعات

معصومه ابتکار
معاون اسبق 

رئیس جمهوری 
در امور زنان و 

خانواده

سمیرا 
کوشکستانی 

عضو انجمن زنان 
کارآفرین

نقش زنان در جامعه در حال تغییر است

هارمونی زندگی و کارتدوین نقشه ملی توانمندسازی زنان در آی سی تی

پیش نیازهای سه گانه برای گسترش کارآفرینی زنان

خشونت خانگی و خلاقیت شهروندان صندوق های حمایتی، یاریگر زنان فناور عدالت جنسیتی و حکمرانی کارآمد
روز زن فرصتی برای بیان مطالبات 
چه  و  است؛  کشور  زنان  جامعه 
 . » لت ا عد « ز  ا مهم تر  ی  لبه ا مطا
مهم ترین شاخصه کارآمدی حکمرانی 
تحقق عدالت است که باید در برنامه 
همه قوا به طور مستمر با شاخص های 
کمّـــی پیگیری و رصد شود و در قوه 
مجریه بدون در نظر گرفتن گرایش های 
سیاسی از یک دولت به دولت های 

بعدی استمرار پیدا کند.
یکی از محورهای مهم تحقق عدالت 
در هر جامعه ای »عدالت جنسیتی« 
است. در واقع مهم ترین نکته در روند مسائل زنان که 
عامل مهمی در ناکامی ها و شکاف ها بوده، همین عدالت 

جنسیتی است.
از آنجا که در قانون برنامه ششم توسعه در مقطع ریاست 
جمهوری دکتر روحانی تکلیف دولت ها برای استقرار 
برنامه عدالت جنسیتی مشخص شد، در دولت یازدهم و 
دوازدهم این ضرورت مورد توجه ویژه قرار گرفت. به طوری 
که شاخص های عدالت جنسیتی در ۸ محور آموزش و 
پژوهش، سامت و تندرستی، حقوق و امنیت، جمعیت 
و خانواده، کار و اقتصاد، حمایت های اجتماعی، سیاست 
و فرهنگ در ستاد ملی زن و خانواده تصویب شد. تهیه 
شناسنامه برای نحوه محاسبه هر شاخص نیز با همکاری 
مرکز آمار ایران تعیین و تهیه و اجرای برنامه نتیجه محور 
۳۱ استان با مصوبه شورای برنامه ریزی هر استان انجام 
گرفت. مرحله بعد نیز راه اندازی سامانه رصد و پایش 
ارتقای شاخص ها و ارزیابی نحوه و نتایج اقدامات هر یک 
از دستگاه های دولتی در تحقق ارتقای شاخص های عدالت 

جنسیتی بود که راه اندازی و آغاز شد.
عدالت جنسیتی برای ما که پیگیر آن بودیم عاوه بر 
ابعاد انسانی و اجتماعی آن، هدفی آرمانی هم بود. چرا 
که از زاویه نگرش دینی بحثِ یگانگی ذاتی زن و مرد در 
قرآن کریم مطرح است. این »یگانگی ذاتی زن و مرد« از 
مقوله »برابری« هم برتر است و به این معنا که ذات و روح 
و هویت انسانی زن و مرد یکی است و این دو از یک نفس 
واحده خلق شده اند. اما متأسفانه در سال های پیگیری 

مجدانه عدالت جنسیتی در دولت دکتر روحانی، نگاه 
مردسالارانه ای که هیچ انعطافی را در مقابل زنان نمی پسندد 
و حتی شنیدن عباراتی مانند »منع خشونت علیه زنان« 
را تاب نمی آورد، این رویکرد قرآنی را به عنوان غربگرایی 
و امثالهم مورد اتهام قرار می داد و هنوز هم در مقولات 

مختلف دنبال می کند.
به هر حال شاخص های عدالت جنسیتی مصوب ستادی 
فرابخشی و فراقوه ای بوده و جنبه قانونی دارند. همچنین 
سازکارهایی برای اجرای آن فراهم و تجربه شده است. 
به عنوان مثال اعتباری از سال ۹۸ در بودجه کشور 
برای رصد و پایش شاخص های عدالت جنسیتی تعیین 
شد تا دستگاه ها هر یک برای وظایفی که جهت تحقق 
عدالت جنسیتی دارند، هزینه کنند. مثاً وزارت آموزش 
و پرورش برای کاهش ناترازی و بی عدالتی در آموزش یا 
وزارت بهداشت جهت تأمین خدمات بهداشت باروری 
برای تمام زنان یا وزارت ورزش به منظور تأمین عادلانه 
سرانه فضای ورزشی میان دختران و پسران در کشور 
اقدام کردند. همچنین برای تحقق ارتقای وضعیت زنان 
و خانواده در هر استان موافقتنامه های جداگانه ای امضا 
شد تا براساس شاخص هایی که به اقتضائات خاص هر 

استان  تعیین شده، عمل شود.
دولت چهاردهم می تواند به عنوان مهم ترین اقدام خود 
برای زنان و دختران کشور به تحقق »عدالت جنسیتی« 
بپردازد  که عدالت والاترین شاخص حکمرانی مطلوب و 

کارآمد است.
 البته عدالت جنسیتی از زوایای دیگر هم دنبال شد. از 
جمله تدوین ۱۵ لایحه و پیشنهاد اصاحی در زمینه حقوق 
زنان و خانواده، همچنین تعیین شاخص ۳0٪ برای مدیران 
زن در سطوح عالی و میانی که از ۵٪ به 2۵٪ در آن سال ها 

افزایش یافت. 
در این میان با توجه به صحبت های مهم رهبری در هفته 
گذشته در خصوص تاش ها و پیشرفت های چشمگیر زن 
ایرانی می توان امیدوار بود که ایشان برای انتصاب زنان 
توانمند و شایسته در برخی نهادهای کلیدی مانند مجمع 
تشخیص مصلحت، شورای نگهبان، شورای راهبردی 
روابط خارجی و شورای عالی انقاب فرهنگی در این برهه 

کنند. اقدام 

روز زن، که مصادف 
ت  ولاد ز  و لر سا با 
طمه  فا ت  حضر
 ، ست ا  ) س ( ا هر ز
یادآور ارزش های والای 
تاش های  انسانی، 
زنان در تاریخ و نقش 
مثبت آنها در جامعه 
است. به عنوان زنی 
که در حوزه مهندسی 
فعالیت  مدیریت  و 
می خواهم  می کنم، 
از این فرصت استفاده کنم تا بر اهمیت 
حضور زنان در عرصه های علمی و فنی 

کنم. تأکید 
 ورود به عرصه های مهندسی برای بسیاری 
از زنان همراه با چالش هایی بوده است؛ 
از کلیشه های جنسیتی گرفته تا موانع 
فرهنگی و اجتماعی. اما تجربه شخصی 
من نشان می دهد که این مسیر سرشار 
از فرصت هایی است که می تواند به 
توانمندسازی زنان و پیشرفت جامعه 

کمک کند.

 راهکارهای تقویت حضور زنان در 
عرصه فناوری

الگوسازی و معرفی زنان موفق: شناسایی 
و معرفی زنان پیشرو در حوزه فناوری به 
جامعه، الهام بخش دختران و زنان جوان 
خواهد بود تا با الگوبرداری انگیزه های 
لازم برای تاش در جهت شکوفایی 

توانمندی های بالقوه خود را بیابند. 
ایجاد محیط کاری مناسب و حمایتی: 
سیاستگذاری هایی مانند فراهم کردن 
ساعات کاری منعطف و تسهیات برای 
مادران شاغل می تواند به جذب و 
نگه داشت زنان در محیط های کاری فنی 

کند. کمک 
حمایت های مالی و زیرساختی: ایجاد 
صندوق های حمایتی و اعطای وام های 
خاص برای پروژه های فناورانه زنان نقشی 
کلیدی در حمایت از کارآفرینی زنان دارد.
فرهنگ سازی برای مبارزه با کلیشه ها: 
تغییر نگرش جامعه نسبت به نقش 
زنان در حوزه های علمی و فنی از طریق 
برنامه های فرهنگی و رسانه ای ضروری 

. ست ا
ایجاد توازن میان نقش های خانوادگی 
و حرفه ای: زنان متخصص کشورمان 
پیشینه ا ی درخشان در مدیریت همزمان 
نقش های خانوادگی و شغلی دارند. اما 
سیاست هایی مانند مرخصی والدین 
برای هر دو جنس و خدمات حمایتی برای 
نگهداری کودکان، به زنان کمک می کند 
تا با آرامش بیشتری به ایفای احسن هر 

دو نقش بپردازند.

نقش دولت در حمایت از زنان در 
عرصه فناوری

د  یجا ا ر  د ی  کلید نقش  لت ها  و د
زیرساخت ها و سیاست هایی دارند که 
به تسهیل مشارکت زنان در حوزه فناوری 
ح های  کمک می کند. حمایت از طر
آموزشی، تسهیات مالی برای زنان 
کارآفرین و تشویق کارفرمایان به جذب 
نیروی کار زن از جمله اقداماتی است که 
می تواند اثرات مثبتی داشته باشد و فضا 
را برای حضور گسترده تر زنان فراهم کند.
روز زن، فرصتی است برای قدردانی از زنانی 
که با تاش های خود، راه را برای نسل های 
آینده هموار کرده اند. همچنین این روز 
زمانی برای تأمل بر این پرسش است که 
چگونه می توانیم مسیر رشد و موفقیت را 

برای زنان بیشتری فراهم کنیم.

در طول سال ها فعالیت و 
تدریس در حوزه حقوق که 
بیشتر آن  مربوط به حقوق 
بین الملل بوده است، همواره 
و  شرایط  رسی   بر پی  در 
پدیده های حقوقی کشورمان 
با کشورهای دیگر- خصوصاً 
کشورهایی که با آنها جنبه های 
فرهنگی،  مذهبی مشابه یا 
مشترک داریم- بوده ام. این  
موضوع عاوه بر دغدغه 
معلمی، بعدها در مسیر کار پژوهشی منجر به 
شکل گیری برخی ایده های کاربردی از مسیر تبادل 
ادبیات حقوقی شد که تا حدودی هم در سال های 
نه چندان دور، مورد استفاده برخی سیاستگذاران و 

برنامه ریزان قوه مجریه قرار گرفت. 
اما در حوزه حقوق زنان، شاید مهم ترین  دغدغه 
این سال های من، توجه به مسأله خشونت 
خانگی، راهکارهای پیشگیری و کاهش این معضل 
از طریق بررسی تطبیقی با حقوق کشورهای دیگر 
و چگونگی کاربست های تجویزی بوده است؛ به 
نحوی که توجه به کاهش این معضل جهانی -که 
مطابق با آمار سال 2022 نهاد زنان ملل متحد، از 
هر ۳ زن در جهان، یک نفر از سوی اعضای خانواده 
خود مورد خشونت خانگی قرار می گیرد- از طریق 
توان افزایی و توانمندسازی تشکل های حامی 
زنان آسیب دیده از خشونت خانگی در دولت 
دوازدهم  با شیوع ویروس کرونا و خانه نشینی 
اعضای خانواده ها، تبدیل به یک  پروژه ملی شد 
و بعدها این دغدغه در قالب پژوهش شخصی با 
عنوان »خشونت خانگی و خاقیت شهروندان« 
ادامه یافت.  این موضوع که کاهش خشونت 
به طور عام و کاهش خشونت خانگی به صورت 
خاص عاوه بر حکومت ها)متولیان اصلی(، باید 
دغدغه همه شهروندان  باشد، آنقدر مهم است 
که برخی کشورها برای ایده های ناب شهروندی 
به منظور کاهش خشونت بودجه اختصاص داده و 

از طریق این  راهبرد با درگیر کردن شهروندان  چه 
در قالب حقوقی)سازمان های مردم نهاد( و چه 
در قالب حقیقی )افراد(، سیاست های تشویقی 
فوق العاده ای در نظر می  گیرند که در این زمینه  
بعضی کشورها توانسته اند با جلب مشارکت 
همگانی به الگوهای موفق کاهش معضل خشونت 

خانگی تبدیل شوند. 
در این  حالت آموزش ها و برنامه های علمی 
ی  کمپین ها  ، یی فزا ن ا ا تو و  ی  ساز نمند ا تو
ترویج  آموزشی،  کارگاه های  آگاهی بخشی، 
برنامه های مربوط به صلح اجتماعی، تشکیل 
گروه های حمایتی، استفاده از ابزارهای دیجیتال 
به خصوص اپلیکیشن های مردمی پشتیبان و 
بهره گیری از ابزارهای نظارتی از جمله مواردی 
است که در برنامه های مبتنی بر خاقیت 
شهروندان به طور قابل ماحظه ای دیده شده و 
از سوی دولت ها روی این برنامه ها سرمایه گذاری 
می شود. در حقیقت پیوند  علوم  مختلف از 
جمله حقوق، روانشناسی، جامعه شناسی و سایر 
علوم بینارشته ای،  حتی علوم مهندسی منتج 
به شکل گیری یک  فرصت استثنایی و برنامه 
چندکارکردی با هدف منع خشونت خانگی شده 

 . ست ا
بنابراین از آنجا که خشونت خانگی یک مسأله 
جدی، یک  آسیب فراگیر و چندبعدی علیه زنان و 
نیازمند حل این مسأله از درون جامعه است؛ نیاز 
به رویکردهای مختلف، مطابق با تغییرات روز و 
شناسایی نسل ها برای مقابله دارد. امروز هر کدام  
غ از سن و جنسیت( به عنوان  از ما شهروندان)فار
یک واحد انسانی در درون اجتماع خود موظف 
هستیم به شکل دغدغه مندانه، نقادانه و دلسوزانه 
خاقیت به خرج داده و با  کنشگری در قالب یک  
شهروند  مسئول به مقابله با این  آسیب جهانی  که 
ما هم در  کشورمان  به آن  مبتا هستیم، برخیزیم. 
با امید به آنکه زمینه  های بروز و بهره مندی از 
خاقیت  شهروندان در  مقابله با خشونت خانگی 

از سوی متولیان  امر فراهم  شود.


